



BANCO DE DESENVOLVIMENTO DE MINAS GERAIS

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS - CPU

INFORMAÇÕES GERAIS

Município: Campo Belo

Projeto: Pavimentação em C.B.U.Q. na estrada de acesso a comunidade do Bom Jardim

Responsável Técnico: Keslley Antônio Almeida

Nº CREA/CAU: 321241/D-MG

Data: 12/11/2025

Referências de Preços

1 Copasa\_2025\_06\_Centro

2 Dnit\_2025\_07

3 Sinapi\_2025\_08

4 Sudecap\_2025\_07

5 Sicor\_2025\_07\_Central

Item	Código	Descrição	Unid.	Quantidade Prevista	Preço (R\$)	
					Unitário	Total
Pavimentação em C.B.U.Q. na estrada de acesso a comunidade do Bom Jardim						
1	CPU-001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL	UN			31.979,20
1.1	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,000	121,61	19.457,60
1.2	90776	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	160,000	61,03	9.764,80
1.3	34345	VIGIA DIURNO (HORISTA)	H	160,000	17,23	2.756,80
2	CPU-002	Sarjeta triangular de concreto - STC 88-20 - escavação mecânica - areia e brita comerciais	M			110,26
2.1	ED-51093	APILOAMENTO MANUAL EM FUNDO DE VALA COM SOQUETE, EXCLUSIVE ESCAVAÇÃO	M2	1,192	24,08	28,70
2.2	ED-48302	ARGAMASSA, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), COM PREPARO MECANIZADO	M3	0,001	634,10	0,63
2.3	ED-49618	FORNECIMENTO DE CONCRETO ESTRUTURAL, PREPARADO EM OBRA, COM FCK 20MPA, INCLUSIVE LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO	M3	0,089	738,91	65,98
2.4	ED-51107	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 1,5M, INCLUSIVE DESCARGA LATERAL	M3	0,177	71,42	12,66
2.5	MATED-11349	SARRAFO (ACABAMENTO: BRUTO SEÇÃO TRANSVERSAL: 1"X4"[POL.] ALTURA: 100MM[4"] ESPESSURA: 25MM[1"] TIPO DE MADEIRA: CEDRO, MAÇARANDUBA, ANGELIM, PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIÃO)	M	0,596	3,83	2,28